

8. Discuss the relationship between Ideology and National Interest.  
आदर्शवाद और राष्ट्रीय हित के मध्य संबंधों का वर्णन कीजिए।
9. "Technology is a tool of Cultural Imperialism."  
Explain.  
"प्रौद्योगिकी सांस्कृतिक साम्राज्यवाद का उपकरण है।" स्पष्ट कीजिए।

**Section-C** **2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Critically evaluate the Idealist Model of International Politics.  
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के आदर्शवादी प्रतिमान का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
11. Examine the role of Diplomacy in Contemporary Age.  
समकालीन युग में राजनय की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
12. Discuss the impact of the Cold War.  
शीतयुद्ध के प्रभावों का वर्णन कीजिए।
13. Explain the concept of Trans-Nationality.  
परा-राष्ट्रीयता की अवधारणा को समझाइए।

MAPS-03/4

( 4 )

**T-156**

## MAPS-03

**June – Examination 2023**

**M.A. (Previous) Examination**

**POLITICAL SCIENCE**

**(International Politics)**

**Paper : MAPS-03**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

MAPS-03/4

( 1 )

**T-156** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define International Politics.  
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Mention *two* theoretical basis of Marxian approach to International Politics.  
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के मार्क्सवादी दृष्टिकोण के दो सैद्धान्तिक आधार बताइए।
- (iii) Briefly define Game-theory.  
खेल-सिद्धान्त को संक्षेप में परिभाषित कीजिए।
- (iv) What is Geo-Politics ?  
भू-राजनीति क्या है ?
- (v) Define New-Diplomacy.  
नवीन कूटनीति को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Write full form of 'UNCTAD'.  
'अंकटाड' का पूरा नाम लिखिए।
- (vii) Define International Terrorism.  
अन्तर्राष्ट्रीय आतंकवाद को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What do you mean by 'Detente' ?  
'दितान्त' से आप क्या समझते हैं ?

**Section-B**

**4×8=32**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Discuss importance of Game Theory in International Politics.  
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के खेल सिद्धान्त के महत्व का वर्णन कीजिए।
3. Explain the types of Nationalism.  
राष्ट्रवाद के प्रकारों को समझाइए।
4. Describe the role of leadership as an element of National Power.  
राष्ट्रीय शक्ति के तत्व के रूप में नेतृत्व की भूमिका का वर्णन कीजिए।
5. Discuss the major methods of Balance of Power.  
शक्ति संतुलन के मुख्य तरीकों की विवेचना कीजिए।
6. Explain the need of New International Economic Order.  
नई अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था की आवश्यकता को समझाइए।
7. Write a short note on 'ASEAN'.  
'आसियान' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।